عدّه‌ای دیگر گفته‌اند که این جهان مثل آینه است، و رویدادهای روزانه حیات در آن آینه جهانی مدام منعکس می‌شود. نیز آمده است که حیات انسانی سرمایه‌ ارزشمندی است و انسان باید ارزش آن را درک کند. از این نوع تصوّرات، در شعرهای شعرای فارسی به فراوانی و به شکل‌های متفاوت بروز یافته است.

نخستین شاعر صاحب دیوان رودکی سمرقندی (م: ۳۴۳ هـ/ ۹۵۴ م)، درباره تصوّر حیات دیدگاه خوبی دارد. او معتقد است که انسان باید زندگی را به خوبی و خوشی بگذراند. وی می‌گوید:

شاد زی، با سیاه چشمان، شاد که جهان نیست جز فسانه و باد
ز آمده شادمان ببايد بود وز گذشته نکرد باید یاد
باد و ابرست این جهان، افسوس! باده پیش آر، هرچه بادا باد^۱

۱. خیام نیشابوری، عمر: پیام خیام (رباعیات عمر خیام)، مقدمه و شرح از ظفر قریشی و سعید احمد، برقی
پریس، دهلی، ۱۹۳۲ م، ص ۱۵۶.

۲. همان، ص ۱۵۸.

۳. همان، ص ۱۷۲.

۴. همان، ص ۱۴۵.

۵. همان، ص ۱۵۴-۵.

نظامی گنجوی (م: ۶۰۶ هـ/ ۱۲۰۹ م) معتقد است که در این جهان چند روزه، زندگانی سرمایه واقعی است. پس انسان باید قدردان آن باشد و این زندگانی چند روزه را در طاعت و بندگی به سر برد. زیرا فرمان خداوند است که «وَمَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْإِنْسَ إِلَّا لِيَعْبُدُونِ»^۱ (من جن و انس را جز برای عبادت نیافریده‌ام).

روزی می‌رسد که تو از خویشاوندان خود جداخواهی شد؛ این حکم پروردگار است:

۱. منبع پیشین، ص ۷۱۰.

۲. همان، ص ۳۸.

دریغا خلعتِ روز جوانی گرش بودی طراز جاودانی
دریغا حسرتا دردا کزین جوی بخواهد رفت آبِ زندگانی
همی باید برید از خویش و پیوند چنین رفته است حکم آسمانی

اندیشه نظیری نیشابوری (م: ۱۰۲۲ هـ/ ۱۶۱۳ م) درباره زندگی این است که از آشوب‌های زندگانی نباید مضطرب شد، بلکه باید صبر و استقامت و پایداری کرد، زیرا درمان این آشوب‌ها، در خود زندگانی پنهان است:

نظیری، زندگی در درد دل جو که درد تو مسیحای تو باشد^۱

بدن، مانند یک
قایق است و مرگ مانند آن است که کشتی به‌کناره رسد:
بحر است زندگی که نهنگش حوادث است
تن کشتی است، و مرگ به‌ساحل رسیدن است^۴
به‌نظر کلیم همدانی، هرکس که از این جهان رخت بر بندد، باز نمی‌گردد و این یک
حقیقت است که از آن خودداری ممکن نیست:
وضع زمانه لایق دیدن دوباره نیست
رو پس نکرد هر که از این خاکدان گذشت^۵
شاعر معروف صائب تبریزی (م: ۱۰۸۰ هـ/ ۱۶۶۹ م) اظهار می‌دارد که دنیا، مانند یک
آئینه است و زندگی بشر، مانند تصویر موقتی و لمحاتی است:

-
۱. کلیم کاشانی، مرزا ابوطالب: دیوان کلیم کاشانی، مقدمه و تصحیح ح. پرتو بیضائی، تهران، ش، ص ۳۲۶.
۲. اقبال لاهوری، محمد اقبال: کلیات اشعار فارسی مولانا اقبال لاهوری، با مقدمه احمد سروش، تهران، ۱۳۴۳ هـ ش، ص ۶-۲۳۵.

۴. همان، ص ۸۲۹.
۵. همان، ص ۱۰۵۴؛ ولی در فصلنامه دانش (ص ۴۲)، شماره ۴۳، ۱۹۹۵ م، اسلام‌آباد، شعر چنین آمده:
زندگی در گردنم افتاد بیدل چاره نیست شاد باید زیستن ناشاد باید زیستن

بیدل می گوید به جز مرگ، از زندگی رستگاری نیست:
خیال زندگی دردیست بیدل که غیر از مرگ درمانی ندارد^۱
شاعر معروف غالب دهلوی (م: ۱۲۸۵ هـ/ ۱۸۶۹ م) نیز همین مطالب را به زبان اردو
این طور بیان نموده است:
قید حیات و بندِ غم اصل میں دونوں ایک ہیں موت سے پہلی آدمی غم سے نجات پائے کیوں؟^۲
غالب راجع به زندگی، اظهار می دارد که زندگی مجموعه پیچ و تاب است:
شوخی اندیشه خویشست سر تا پای ما